MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL

 MARIA CLARISSE CARVALHO MARTINS LOURO, Presidente da Assembleia Municipal de

Porto de Mós, torna público, nos termos do Regimento e do artigo 27º da Lei nº 75/2013 de 12 de

setembro, que se encontram convocados para reunir em Sessão Ordinária, os Exmos. Membros

da Assembleia Municipal deste Concelho, no dia 29 de abril de 2022, pelas 17.00 horas, no

Cineteatro de Porto de Mós, sito em Praça Arménio Marques, em Porto de Mós, com os

seguintes:

PERIODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

1. Apreciação, discussão e votação das atas das sessões anteriores;

2. Outros assuntos de interesse para o Concelho.

ORDEM DE TRABALHOS:

1. Informações da Presidente da Assembleia Municipal; (para conhecimento)

2. Relatório de Gestão e Prestação de Contas de 2021; (Apreciação, discussão e votação);

(Reunião C.M. de 18/04/2022);

3. Relatório do Auditor Externo sobre as Contas de 2021; (Apreciação)

4. Estatuto do Direito de Oposição; Relatório de Avaliação de 2021; (Apreciação)

5. Nomeação Revisor Oficial de Contas (ROC) para a Certificação Legal das Contas do

Município de Porto de Mós dos anos de 2022 e 2025, por um período de 3 anos (maio de

2022 a abril de 2025) – Proposta; (apreciação, discussão e votação)

6. Contratação e empréstimo a médio/longo prazo para o investimento “Saneamento

lugares de Cumeira, Albergaria, Cruz da Légua e Boieira, até ao limite de 3.500.000,00 €

(três milhões e quinhentos mil euros):

MUNICÍPIO DE PORTO DE MÓS

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

6.1) Aprovação de investimentos a financiar – parte final do nº 2 do artigo 51º da Lei nº

73/2013, de 03 de setembro; (apreciação, discussão e votação);

6.2) Autorização para a contratação; (apreciação, discussão e votação);

6.3) Aprovação da repartição de encargos dos investimentos a realizar; (apreciação,

discussão e votação);

7. Compromissos plurianuais, nos termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 6.º da Lei n.º 8/2012,

de 21 de Fevereiro; (para conhecimento)

8. Expropriação de Terrenos para a Área de Localização Empresarial de Porto de Mós -

Pedido de Declaração de Utilidade Pública e Posse Administrativa - Lei n.º 168/99 de 18 de

setembro, alterada e republicada pela Lei n.º 56/2008, de 4 de setembro; (apreciação,

discussão e votação); (Reunião da C.M. de 21/04/2022);

9. Relatório Anual de Monotorização do Plano de Gestão de Riscos de Corrupção e

Infrações Conexos (PGRICI) de 2021; (para conhecimento)

10. Relatório Anual de Atividades da CPCJ (Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de

Porto de Mós – 2021; (para conhecimento)

11. Plano Municipal para a Igualdade e Não Discriminação" – Proposta; (apreciação,

discussão e votação)

12. Relatório do Presidente da Câmara sobre a atividade do Município e relatório financeiro

nos termos da alínea c) do n.º 2 do artigo 25.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro. (apreciação)

Porto de Mós, 22 de abril de 2022.

A PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

………………………………

		2022-04-22T11:58:24+0100
	MARIA CLARISSE CARVALHO MARTINS LOURO